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Seznam zkratek

14-3-3A G216S ječmenná isoforma A s mutací na pozici 216 kde má místo

glycinu serin

14-3-3A WT ječmenná isoforma A, divoký typ (z anglického wild type)

14-3-3δ S207G lidská isoforma δ s mutací na pozici 207 kde má místo serinu

glycin

14-3-3δ WT lidská isoforma δ, divoký typ (z anglického wild type)

AANAT serotonin N-acetyltransferasa (z angl. arylalkylamine N-

acetyltransferase)

Ahx 6-aminohexanová kyselina

BAD protein „Bcl-2-associated death promoter

Bcr protein s kinasovou aktivitou (z angl. breakpoint cluster

region)

CD81 protein „cluster of differentiation 81“

DEAE diethylaminoethyl

DTT 1,4-dithiothreitol

EDTA ethylediamintetraoctová kyselina (z angl.

ethylendiamintetraacetic acid)

FITC fluoresceinisothiokyanát

H8-H9 ohyb mezi helixy H8 a H9

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie (z angl. high

performance liquid chromatography)

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktosid

NLS jaderný lokalizační signál

PBS fosfátový pufr se solí

2

pRaf-259 fosforylovaný peptid odvozený od vazebného místa kolem

S259 Raf-1 kinasy

Raf homolog myšího virového onkogenu leukémie v-raf-1

rpm otáčky za minutu (z angl. revolution per minute)

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE vertikální akrylamidová elektroforesa v redukujícím prostředí

dodecylsíranu sodného

TBE pufr obsahující Tris, kyselinu boritou a EDTA

TEMED N,N,N„,N„-tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1 ÚVOD

Proteiny 14-3-3 jsou regulační proteiny, které se vyskytují v mnoha isoformách

napříč všemi eukaryotickými organismy. Vážou mnoho různých substrátů, čímž regulují

celou řadu buněčných dějů včetně buněčného cyklu, transkripce, kontroly genové exprese

či programované buněčné smrti. Proteiny 14-3-3 jsou vysoce konzervované i v rámci

mezidruhových isoforem a mají mnoho různých funkcí v závislosti na různých druzích

vázaného substrátu, hlavním mechanismem je buď změna aktivity, nebo vnitrobuněčné

lokalizace vazebného partnera proteinu 14-3-3. Proteiny 14-3-3 vážou mnoho druhů

ligandů, které se účastní mnoha různých signálních drah [1]. Způsob regulace vazebných

vlastností proteinů 14-3-3 je stále předmětem výzkumu.

Molekuly proteinu 14-3-3 mají dimerní strukturu a každý monomer je tvořen devíti

antiparalelními α-helixy, celková struktura dimeru je velmi rigidní. Přesto mají proteiny

14-3-3 veliké množství vazebných partnerů a různé isoformy vykazují různou vazebnou

specifitu [2].

V této práci jsem se zaměřila na studium vlastností ohybu mezi osmým a devátým

α-helixem (tzv. H8-H9 ohyb) u vybraných savčích a rostlinných isoforem. Tato práce

navazuje na diplomou práci Mgr. Lucie Kohoutové, která byla obhájena na katedře

biochemie v roce 2008 [3].
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2 Teoretická část

2.1 14-3-3 proteiny

14-3-3 proteiny jsou rodina regulačních kyselých proteinů, které se nacházejí ve

všech eukaryotických organismech [4]. Tím, že mění konformaci svých vazebných

partnerů, se účastní mnoha biologicky důležitých procesů, jako regulace buněčného cyklu,

metabolismu, apoptosy a kontroli genové transkripce [4, 5].

Název pro 14-3-3 proteiny vznikl podle elučního a migračního vzorce při dvou

dimensionální DEAE-celusosové chromatografii a škrobové gelové elektroforese [6]. Mají

velikost 28 až 33 kDa a tvoří dimery. 14-3-3 proteiny jsou vysoce konzervované napříč

velkým množstvím eukaryotických druhů, z nichž mnoho organismů exprimuje více

isoforem.

Je známo více než tři sta proteinů, které interagují s 14-3-3 včetně různých protein-

kinas (PKC, Raf, KSR, Bcr, ASK 1), receptorových proteinů (glukokortikoidový receptor,

GABA repceptor, insulin-like růstový faktor), enzymů (tyrosin a tryptofan hydroxylasy,

nitrátreduktasa, serotonin N-acetyl transferasa), molekuly podporující strukturu (IRS-1,

calmodulin), proteiny regulující buněčný cyklus a kontrolující genovou expresi (TATA

box vazebné proteiny) a proteiny které kontrolují průběh apoptosy (BAD, A20) [1]. Mnoho

interakcí však stále zůstává neobjasněno.

2.2 Struktura 14-3-3 proteinů

2.2.1 Obecné vlastnosti

Všechny terciární a kvarterní struktury lidských isoforem už byly vyřešeny [7].

Z rostlinných isoforem byla doposud vyřešena pouze struktura 14-3-3-like protein

z Nicotiana tabacum [8] a několik 14-3-3 proteinů bylo vykrystalizováno pouze s jejich

vazebným partnerem, případně od něj odvozeným peptidem [7, 8, 9, 10, 11].
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Monomery 14-3-3 proteinů jsou tvořeny devíti antiparalelními helixy, které jsou

označovány H1-H9. Helixy jsou propojeny různě dlouhými ohyby. Helixu H1 předchází

různě dlouhý N-koncový segment a za helixem H9 následuje C-koncový segment. Zboku

připomíná monomer písmeno L [7].

Molekuly 14-3-3 proteinů se vyskytují jako dimery [12]. Dimery vytváří

elektrostatické a hydrofobní interakce mezi aminokyselinami z helixů H1 a H2 z jednoho

monomeru a aminokyselinami z helixů H3 a H4 druhého monomeru, homodimer pak

zboku připomíná písmeno U [7]. Spojením dvou monomerů vzniká prostor, který je asi asi

35 Å široký, 35 Å hluboký a asi 20 Å vysoký. V dimeru jsou dva vazebné žlábky, do

kterých se vážou ligandy a jsou orientovány naproti sobě [7]. Homodimer má osu symetrie

C2 [13]. Aminokyseliny, ležící uvnitř vazebného žlábku, jsou zakonzervované napříč

isoformami, zatímco na povrchu dimeru, N-koncovém segmentu, C-koncovém segmentu a

v některých ohybech se aminokyseliny značně liší [14].

Dimery se rozdělují na homodimery (dimer ze dvou stejných isoforem), které se

vyskytují např. u lidských isoforem 14-3-3 a  a heterodimery (dimer ze dvou různých

isoforem), kterým dávají přednost např. lidská isoforma , nebo kvasinkové isoformy

BMH1a BMH2 [7, 12].

Obr. 2.2.1.1: Krystalová struktura homodimeru isoformy 14-3-3σ.

Na obrázku jsou vyznačené jednotlivé helixy (α1-α9), jeden monomer je zobrazen červeně a druhý modře [15].
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2.2.2 Motivy pro vazbu 14-3-3 proteinů

Na 14-3-3 proteiny se vazební partneři vážou nejen přes sekvenci obsahující

fosforylovaný serin nebo threonin [9, 13, 16, 17], ale byla nalezena i řada

nefosforylovaných vazebných partnerů [8, 10]. Všichni vazební partneři využívají k vazbě

zakonzervovaný vazebný žlábek.

Vazebný žlábek je tvořen helixy H3, H5, H7 a H9, z nichž helixy H3 a H5 obsahují

především polární, a helixy H7 a H9 hlavně hydrofobní aminokyseliny [14]. Interakci

s fosforylovaným serinem nebo threoninem zprostředkovávají tři pozitivně nabité

aminokyseliny, které jsou zakonzervované v jednom místě vazebného žlábku. Vazebný

žlábek využívají všichni vazební partneři 14-3-3 proteinů [7].

Ligandy se dělí na čtyři vazebné typy podle sekvence zodpovědné za vazbu ke 14-

3-3 proteinu.

Typ I (elektrostatické interakce) má sekvenci RSX(pS/pT)XP, kde X je libovolná

aminokyselina a pS/pT je fosforylovaný serin nebo threonin. Tuto sekvenci obsahuje např.

Raf-1 kinasa nebo nitrátreduktasa [18].

Typ II (elektrostatické interakce) má sekvenci RX(Y/F)X(pS/pT)XP, kde X je

libovolná aminokyselina a pS/pT je fosforylovaný serin nebo threonin [17]. Prolin na

pozici +2 od fosforylovaného serinu nebo threoninu pravděpodobně zajišťuje pohyb


[…]


min) a byly proměřeny křivky pro všechny čtyři proteiny.

Z výsledků fluorescenční korelační spektroskopie vyplynulo, že pro lidské

isoformy 14-3-3δ WT a 14-3-3δ S207 váže mutovaná isoforma o něco hůře než isoforma

původní, ve které je přítomen na pozici 207 serin. Stejné to bylo u isoforem ječmenných,

kde isoforma 14-3-3A WT vázala peptid s dokonce nejvyšší afinitou oproti isoformě

s mutací 14-3-3A G216S, u které byla disociační konstanta nejvyšší ze všech čtyř proteinů.

Tato zjištění neodpovídají předchozím výzkumům ječmenných isoforem, kde bylo

prokázáno, že hv 14-3-3A WT s ligandy téměř neinteraguje, zatímco po mutaci glycinu na

serin u hv 14-3-3A G216S došlo k výraznému zlepšení vazby [18].
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6.3 Stacionární měření intenzity fluorescence

Na fluorimetru PC1 byla původně prováděna měření při kterých se KD zjišťovala na

základě změn stacionární anisotropie fluorescence. Vyhodnocování dat anisotropie

fluorescence se však ukázalo jako velice nepřesné z důvodu příliš velké chyby v podílu

kvantových výtěžků. Dále se tedy přistoupilo k vyhodnocování dat pomocí naměřených

změn stacionární intenzity fluorescence.

Pro měření bylo vyzkoušeno několik koncentrací peptidu pRaf-259 značeného na

N-konci sondou FITC, od 50 n do 300 nM, jako nejlepší byla nakonec zvolena koncentrace

100 nM. Jako interval po napipetování a zamíchání proteinu do roztoku pufru s peptidem

byl zvolen interval 2 min.

Z naměřených hodnot KD vyplývá, že nejlepší afinitu k peptidu má původní

nezmutovaný protein 14-3-3δ WT, zatímco jeho mutovaná forma 14-3-3δ S207G má

afinitu nižší. Stejný jev se ukázal i u ječmenných isoforem, kde protein 14-3-3A WT vázal

výrazně lépe než jeho mutant hv 14-3-3A G216S. Opět se tak nepotvrdily výsledky

z literatury, kde bylo pozorováno, že protein 14-3-3A WT váže s nejhorší afinitou a jeho

mutací G216S afinita k ligandu vzroste [18].

6.4 Srovnání výsledků z metod FCS a stacionárního měření

intenzity fluorescence

V rámci srovnání dvou lidských a dvou ječmenných isoforem se výsledky z obou

metod podobaly. U lidské isoformy 14-3-3δ WT byla vždy vazebná afinita vyšší, než u

jejího mutantu 14-3-3δ S207G. Překvapivě tomu tak bylo i u isoforem ječmenných, kde se

pomocí metody fluorescenční korelační spektroskopie naměřila pro 14-3-3A WT dokonce

nejnižší disociační konstanta (tzn. nejvyšší afinita k ligandu) ze všech čtyř proteinů.

Z těchto výsledků vyplývá, že po cílené mutagenezi jak lidských, tak ječmenných

isoforem, se afinita snížila.

Tyto výsledky se odlišují od výsledků dosažených dříve M. P. Sinnigem a jeho

skupinou v laboratoři Vrije Universiteit (Amsterodam, Nizozemí). Plasmidy pro jednotlivé

ječmenné isoformy jsme obdrželi z této laboratoře. Když byla v naší laboratoři ověřena
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získaná DNA sekvenací, zjistilo se, že protein hv 143-3A WT má na pozici 226 vnesenou

další, nežádoucí mutaci (místo isoleucinu threonin). Threonin byl tedy zmutován zpět na

isoleucin. Tato mutace může být jedním z důvodů odlišnosti výsledků.

Dalším zajímavým faktem je, že přesto že u lidské a ječmenné isoformy byly

provedeny mutace přesně opačné (u 14-3-3δ se mutoval serin na glycin, u hv 14-3-3A

naopak glycin na serin), trend u obou isoforem zůstal stejný, tj. u mutantů se v obou

případech afinita k ligandu snížila. Měření a výsledné hodnoty disociační konstanty mohl

také ovlivňovat zvolený peptid, který byl odvozen ze sekvence lidské Raf kinasy.

Další otázkou zůstává, jak by hodnoty disociačních konstant mohla ovlivnit

přítomnost kationtů Mg
2+

a Ca
2+

. Bylo prokázáno, že do ohybu H8-H9 se vážou kationty

Mg
2+

a Ca
2+

a ovlivňují vazbu s ligandem [18, 26, 27]. V této práci jsme prováděli měření

v pufrech bez přítomnosti těchto kationtů. Jak by v případě isoforem 14-3-3δ WT, 14-3-3δ

S207G, hv 14-3-3A WT a hv 14-3-3A G216S ovlivnila vazbu přítomnost jednoho z výše

uvedených kationtů, může být do budoucna předmětem výzkumu.
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7 Závěr

1) Byla provedena exprese a purifikace následujících proteinů:

- ječmenné isoformy hv 14-3-3A WT

- ječmenné isoformy hv 14-3-3A s mutací G216S

- lidské isoformy 14-3-3δ WT

- lidské isoformy 14-3-3δ s mutací S207G

2) Pomocí metody fluorescenčně korelační spektroskopie byla prozkoumána vazba

výše zmíněných proteinů a peptidu pRaf-259 značeným sondou ATTO,

z naměřených křivek byla vypočtena hodnota KD pro jednotlivé proteiny.

3) Pomoci stacionárního měření fluorescence byla prozkoumána vazba výše

zmíněných proteinů a peptidu pRaf-259, značeným sondou FITC, z naměřených

křivek byla vypočtena hodnota KD pro jednotlivé proteiny.

U lidských i ječmenných isoforem bylo pozorováno, že po bodové mutaci v H8-

H9 ohybu se afinita k vazebnému partnerovi snižuje.
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