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Posudek školitele na diplomovou práci Evy Macákové

„Studium strukturních rozdílů mezi isoformami 14-3-3 proteinů“

Diplomová práce Evy Macákové je součástí projektu zaměřeného na studium

mechanismu regulace vazebných vlastností jednotlivých isoforem 14-3-3 proteinů a tematicky

navazuje na diplomovou práci Mgr. Lucie Kohoutové, která byla obhájena v roce 2008 na

katedře biochemie PřF UK. Proteiny 14-3-3 specificky interagují s jinými proteiny, které

obsahují specifický fosforylovaný vazebný motiv. Strukturní studie ukázaly, že vazebné

místo, kde dochází k vazbě motivu je obklopeno z obou stran flexibilními ohyby. Jeden

z těchto ohybů, tzv. H8-H9 ohyb, se přímo podílí na vazbě ligandů. Předchozí experimenty

ukázaly, že změny sekvence H8-H9 ohybu mají určitý vliv na vazebné vlastnosti některých

isoforem proteinů 14-3-3. Cílem práce Evy Macákové bylo porovnat vazebnou afinitu

některých lidských a rostlinných isoforem proteinu 14-3-3 a zejména vliv určité mutace v H8-

H9 ohybu na tuto vazebnou afinitu. Interakce proteinů 14-3-3 se syntetickým fluorescenčně

označeným fosforylovaným peptidem byla sledována pomocí dvou různých fluorescenčních

technik. První metoda byla založena na zhášení stacionární fluorescence fluoroforu a druhou

metodou byla fluorescenční korelační spektroskopie (FCS experimenty byly realizovány ve

spolupráci se skupinou prof. M. Hofa z UFCH JH AV ČR). Práce Evy Macákové ukázala, že

jak v případě lidských, tak i ječmenných isoforem proteinu 14-3-3 dochází po mutaci H8-H9

ohybu ke snížení vazebné afinity. Tento zajímavý výsledek je v rozporu s výsledky

publikovanými v literatuře. Proč tomu tak je zatím nedokážeme vysvětlit. Proto se studiu

vlivu struktury H8-H9 ohybu na vazebné vlastnosti isoforem proteinů 14-3-3 budeme dále

věnovat.

Eva Macáková se během práce na své diplomové práci stala nedílnou částí naší

laboratoře a na svém projektu pracovala s velkým zájmem a entusiasmem. Časově náročné a

velmi pracné vazebné titrace prováděla s velkým nasazením. Rychle zvládla řadu metod

molekulární biologie, exprese rekombinantních proteinů v bakteriálním expresním systému,

purifikace proteinů a metod fluorescenční spektroskopie. Ukázala, že dokáže pracovat pečlivě

a samostatně.

Myslím si proto, že diplomová práce Evy Macákové naprosto splňuje všechny

požadavky kladené na diplomovou práci a plně ji doporučuji přijmout k obhajobě. Dále

doporučuji klasifikovat tuto diplomovou práci známkou 1.
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